ПРОТОКОЛ № 3
родительского собрания

Тема: «Подготовка к ЕГЭ и ОГЭ»
Дата проведения: 21.12.2017г.
Провела: зам. директора по УВР  Габибуллаева З.М.
Присутствовали:  Методист  ИМЦ  Сулейман- Стальского района Меджидова М.А., учителя- предметники,
родители учащихся 9 и 11 классов

Повестка собрания:
1. Правила и порядок проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и  ОГЭ
2. Нововведения в государственной итоговой аттестации выпускников XI классов;
3. Организационные особенности проведения ЕГЭ и ОГЭ
4. Выбор обучающимися предметов для сдачи экзамена;
5. Рекомендации по оказанию помощи выпускникам XI классов и их родителям (законным представителям)
психолога  в период подготовки к экзаменам;

Правила и порядок проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ
1.  По первому вопросу выступила Габибуллаева З.М., которая довела до сведения родителей Приказ

Министерства образования РФ от 26.12.2013 г. № 1400 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования», ознакомила с порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования.

По прослушанной информации вопросов не возникло.

2.Нововведения в государственной итоговой аттестации выпускников XI классов.

По второму вопросу слушали заместителя директора по УВР Габибуллаеву З.М:
Обязательными для сдачи ГИА – являются экзамены по русскому языку и математике.
Сдавать математику обучающиеся могут на базовом, либо на профильном уровне. Выбор логично делать в
соответствии с тем, какие экзамены необходимы обучающимся при поступлении в выбранное учебное
заведение. Экзамены по другим предметам обучающиеся сдают на добровольной основе.
Также изменения введены и в ЕГЭ. Сочинения по литературе стали сложнее, а по русскому языку надо знать

и правила, и языковые нормы.

Выпускникам 2018 предстоит решить 26 заданий, а не 25, как это было раньше. Добавилось одно новое задание

на знание лексических норм, которое проверяет умение находить в предложении речевую ошибку

и исправлять еѐ. В демонстрационном варианте представлен пример с плеоназмом, суть задания — найти

и выписать лишнее слово. То есть ученики всѐ меньше опираются на конкретные правила русского языка, важно

знать языковые нормы.

Экзамен по литературе претерпел колоссальные изменения. Раньше за 8, 9, 15, 16 сочинения получали по четыре

балла, теперь за 8 и 15 — по пять, за 9 и 16 — по десять. Это было сделано, чтобы развести эти задания

по сложности, потому что 9 и 16 сложнее, чем 8 и 15. К 17 сочинению добавили ещѐ одну тему (из новейшей

литературы!), их теперь четыре. Увеличен максимальный балл до 15

В ЕГЭ по физике новым заданием базового уровня сложности является последнее задание первой части, которое

связано с возвращением астрономии в школьную программу.

ЕГЭ по обществознанию изменился совсем немного.

В химии появилось одно новое задание, также изменился формат задания 30. Ранее в нѐм была дана цепочка

превращений, которую нужно дополнить. Теперь необходимо самостоятельно составить уравнение

из предложенных веществ, что, несомненно, сложнее.

В английском языке уточнились формулировки критериев, они теперь ещѐ более прозрачные и однозначные.

Если раньше были вопросы по поводу того, что считать нарушением, больше таких вопросов не будет.

Хочется порадоваться за Математику, Историю и Биологию: ЕГЭ по ним не изменились.

По прослушанной информации вопросов не возникло.

3.Организационные особенности проведения ЕГЭ и ОГЭ
Переходим к третьему вопросу. Слушаем методиста   ИМЦ  Сулейман- Стальского района Меджидову

М.А

.

 - Как отмечалось, выбранные обучающимися учебные предметы,  форма ЕГЭ и ОГЭ
  указываются ими в заявлении.

Место подачи заявления: МКОУ «Ортастальская СОШ»

Сроки подачи заявления: до 20.01.2018г.

В заявлении указываются персональные данные, поэтому дополнительно выпускники, достигшие 18-
летнего возраста, лично подписывают согласие на обработку персональных данных. Согласие
обучающихся на обработку персональных данных обучающихся, не достигших 18-тилетнего возраста
подписывают родители (законные представители).

Изменение выбранного предмета.

 Обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных в заявлении экзаменов только при
наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных
документально). В этом случае обучающийся подает заявление с  указанием измененного перечня
учебных предметов, по которым он планирует пройти ЕГЭ или ОГЭ, и причины изменения заявленного
ранее перечня. Указанное заявление подаѐтся не позднее, чем за 1 месяц до начала соответствующих
экзаменов.

Пункты проведения экзамена (ППЭ) оснащаются металлоискателями, средствами видеонаблюдения,
средствами подавления сигналов мобильной связи.

В целях обеспечения безопасности на входе в ППЭ производится проверка наличия у обучающихся
документов, удостоверяющих личность, если документ отсутствует, обучающийся пропускается в ППЭ
только после подтверждения его личности сопровождающим учителем.

Во время проведения экзамена, обучающиеся должны соблюдать установленный порядок проведения
ЕГЭ и   ОГЭ, следовать указаниям организаторов. На рабочем столе кроме экзаменационных
материалов должны быть: ручка, документ, удостоверяющий личность и при необходимости
лекарственные препараты.

Общение, перемещение по аудитории во время экзамена – запрещено. Кроме того, запрещается иметь
при себе средства связи, ЭВТ, фото-, аудиоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и
иные средства хранения и передачи информации.

Все вышеперечисленное относится к нарушению установленного порядка. Лица, допустившие
нарушение устанавливаемого порядка проведения ГИА, удаляются с экзамена.

Порядок подачи апелляций. Учащемуся предоставляется возможность подать апелляцию в 2-х случаях:
1 – в случае нарушения установленного порядка проведения  ЕГЭ(подается в день проведения экзамена по
соответствующему учебному предмету и рассматривается в течение 2-х рабочих дней);
2 – в случае несогласия с выставленными баллами (подается в течение 2-х рабочих дней со дня объявления
результатов экзамена по соответствующему учебному предмету и рассматривается в течение 4-х рабочих дней с
момента поступления в конфликтную комиссию).
По итогам рассмотрения апелляций конфликтная комиссия принимает решение об удовлетворении, либо
отклонении апелляции.
 По прослушанной информации есть вопросы:

 Гаджиханов Т.И.(родитель выпускника)

 - а если до начала экзаменов ребенок передумает  сдавать экзамен по выбору?

                       - как уже было сказано, обучающиеся вправе изменить (дополнить) перечень указанных в
заявлении экзаменов только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных
обстоятельств, подтвержденных документально). Если же вы отказываетесь сдавать дополнительно
выбранный предмет. Необходимо написать заявление в простой письменной форме и это будет
расцениваться как неявка на экзамен.

4.Выбор обучающимися предметов для сдачи экзамена

 По четвертому вопросу слушали директора школы Бабаеву И.Т.:
- с обучающимися 11 класса, сдающими в 2018 году ЕГЭ была проведена индивидуальная работа. С
каждым выпускником мы посетили сайты образовательных учреждений, в которых они планируют
продолжить обучение, определили экзамены, которые им действительно понадобятся для
поступления.
5.Рекомендации по оказанию помощи выпускникам XI классов и их родителям (законным
представителям)

Психолог школы Куджаева Ш.А. ознакомила родителей и выпускников с памятками «Советы психолога
выпускникам и их родителям», где изложены особенности поведения в непростой период подготовки и
сдачи экзамена, а также даны советы как оптимально распределить нагрузку ребенка. Памятка
находится в общем доступе на школьном стенде, посвященном государственной итоговой аттестации.

                                                               Заместитель директора по УВР ________/Габибуллаева З.М./